МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БОЛЬШЕЯНИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	[image: GERB]
	ЧÃВАШ РЕСПУБЛИКИН ВÃРМАР РАЙОНÊН «ПÊТÊМÊШЛЕ ПÊЛӲ ПАРАКАН ПЫСÃК ЕНККАССИНЧИ ВÃТАМ ШКУЛÊ» МУНИЦИПАЛИТЕТÃН ПÊТÊМÊШЛЕ ВÊРЕНӲ
АВТОНОМИЛЛЕ УЧРЕЖДЕНИЙÊ

429412, Урмарский район, д.Большое Яниково, ул.К.Маркса, д.98
 тел.8835444524, e-mail: urm_ynicsosh@mail.ru

                   Приказ                                              №  38/1                                      Хушу
						  25.02.2022 г.
Об утверждении Плана основных мероприятий
в рамках Года культурного наследия народов России
в МАОУ «Большеяниковская СОШ» Урмарского района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 декабря 2021 года №745 «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов России», в целях популяризации народного искусства, сохранения культурных традиций, памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия, культурной самобытности всех народов и этнических общностей в МАОУ «Большеяниковская СОШ» Урмарского района

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению Года культурного наследия народов России в МАОУ «Большеяниковская СОШ» (далее – План) (Приложение).
2.  Классным руководителям обеспечить реализацию Плана в школе.
3. Организатору по внеклассной и внешкольной работе Ивановой А.В. обеспечить своевременное размещение о проведенных мероприятиях, посвященных Году культурного наследия народов России на официальном сайте школы и в СМИ.
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора, Афанасьеву А.Ю.

Директор школы:		                  Л.И. Кириллова

С приказом ознакомлены: 		      А.В. Иванова
                                                                       А.Ю. Афанасьева

Приложение
            к приказу  от 25.02.2022 г. №38

План основных мероприятий
в рамках Года культурного наследия народов России
в МАОУ «Большеяниковская СОШ»

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Создание баннера «Год культурного наследия народов России» на официальном сайте школы
	Январь-февраль 2022 года
	Ответственный за сайт

	2.
	Торжественное открытие Года культурного наследия народов России в школе
	Февраль 2022 года
	Заместители директора

	3.
	Оформление книжных выставок, посвященных Году культурного наследия народов России
	В течение 2022 года
	Библиотекарь

	4.
	Обновление уголка Боевой Славы.
	В течение 2022 года
	Заместители, организатор по внеклассной и внешкольной работе

	5.
	Участие в заседаниях районных ассоциаций учителей-предметников, круглых столов для педагогов дошкольного образования по теме: «Народное искусство в педагогическом процессе»
	В течение 2022 года
	Управление образования и  молодёжной политики  администрации Урмарского района, образовательные организации

	6.
	Проведение классных, информационных часов, медиачасов, бесед, посвященных Году культурного наследия народов России
	В течение 2022 года
	Классные руководители

	7.
	Участие в республиканском проекте «Гордость Чувашии в лицах»
	В течение 2022 года
	Заместители директора

	8.
	Участие в  муниципальном этапе конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Самый классный классный», «Сердце отдаю детям», «Воспитатель года»
	Январь - март 2022 года
	Заместители директора

	9.
	Участие в проекте развития социальной активности «Орлята России»
	Январь - май 2022 года
	Организатор по внеклассной и внешкольной работе

	10.
	 Развитие школьного театра, СМИ
	В течение 2022 года
	Заместители директора, учителя словесники

	11.
	Организация и проведение школьного  конкурса творческих работ среди обучающихся «Известные люди Урмарского района», участие в районном конкурсе
	Январь-март 2022 года
	Заместитель по ВР, классные руководители

	12.
	Подготовка и участие в  муниципальном этапе республиканского фестиваля обучающихся 1-4 классов  «Туслăх хĕлхемĕ»/ «Искорка дружбы»
	17 февраля 2022 года
	Музыкальный руководитель

	13.
	Международный день родного языка ( круглые стол, конкурс чтецов стихотворений, конкурс сочинений)
	21 февраля 2022 года
	Учитель родного языка, классные руководители

	14.
	Участие в муниципальном этапе республиканского конкурса сочинений «Чувашия театральная» («Театр – юратăвăм ман!»)

	Февраль-март 2022 года
	Заместители директора

	15.
	Участие в  муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	3 марта 2022 года
	Учителя предметники

	16.
	Организация и проведение конкурсов в рамках республиканского проекта «Эстафета памяти поколений» (конкурса творческих работ
«Кисет мой военный. Подарок бесценный...», конкурса анимационных фильмов «Бессмертие подвига», конкурса «Картография Памяти», конкурса исследовательских работ
«Герой нашего времени», конкурса декоративно - прикладного искусства «Цветы Победы»
	Март-май 2022 года
	Заместители директора, организатор по внеклассной и внешкольной работе

	17.
	Участие в  муниципальном туре республиканской конференции-фестиваля творчества обучающихся «Excelsior»
	10 марта 2022 года
	Учителя предметники

	18.
	День воссоединения Крыма и России (тематические уроки, классные часы, просмотры документальных фильмов)
	18 марта 2022 года
	Классные руководители

	19.
	Участие во Всероссийской неделе музыки для детей и юношества (открытые уроки, знакомство с творчеством известных композиторов, составление кроссвордов, уроки рисования на тему «Рисуем музыку»)
	21-27 марта 2022 года
	Учитель музыки

	20.
	Участие в муниципальном этапе республиканского конкурса чтецов прозаических произведений на чувашском языке «Живое слово»
	Март-апрель
2022 года
	Учителя словесники

	21.
	Подготовка и участие в муниципальном этапе республиканского конкурса детских экологических театров
	Март-апрель
2022 года
	Руководитель и члены кружка «Теарт+риторика»

	22.
	В рамках Дня космонавтики:
-Мастер-классы с обучающимися начальных классов по конструированию «Простейшие летательные модели»;
-Неделя тематических мероприятий «Человек и космос», включающих в себя классные часы, тематические уроки, тематический конкурс ИЗО и ДПИ;
-Уроки Гагарина
-Интегрированные занятия и разработка образовательных проектов, посвященных Международному дню полета человека в космос.
	Апрель 2022 года
	Классные руководители

	23.
	День русского языка – Пушкинский день России. Организация и проведение школьного конкурса творческих работ и участие в районных творческих конкурсах
	6 июня 2022 года
	Учителя словесники

	24.
	День России. Участие в мероприятиях РДШ, посвященных Дню России
	10-11 июня 2022 года
	Заместители директора

	25.
	День народного единства  (тематические уроки, устный журнал, интеллектуально-познавательные игры, просмотры документальных фильмов (видеофрагментов) о России)
	2-3 ноября 2022 года
	Заместители директора, классные руководители

	26.
	Проведение конкурса на лучшее исполнение произведений чувашских композиторов «Мой родной край»
	Ноябрь 2022 года
	Классные руководители

	27.
	День Конституции Российской Федерации (уроки правовой грамотности, часы вопросов и ответов, круглые столы, книжные выставки, викторины, тематические игры)
	12 декабря 2022 года
	Учитель обществознания, классные руководители, библиотекарь

	28.
	Оформление книжной выставки и выставки творческих работ к 93-ей годовщине со дня рождения Р.Ф.Федорова.
	Декабрь 2022 года
	Библиотекарь

	29.
	Проведение конкурса на лучшее исполнение народной музыки «Родные напевы»
	Декабрь 2022 года
	Учитель музыки, классные руководители

	30.
	Проведение конкурса чтецов, литературно-музыкальных композиций, устных журналов, викторин и т.д.
	В течение 2022 года
	Учителя словесники, классные руководители

	31.
	Знакомство с подвигами чувашского народа в годы Великой Отечественной войны (беседы, классные, информационные часы, уроки мужества).
	В течение 2022 года
	Учитель истории, классные руководители

	32.
	Посещение обучающимися образовательных организаций государственных музеев Чувашской Республики
	В течение 2022 года
	Образовательные организации

	33.
	Рубрики школьной газеты, посвященные  Году культурного наследия народов России
	В течение 2022 года
	Руководитель и члены медиа кружка

	34.
	Освещение мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России на официальном сайте школы и в социальных сетях
	В течение 2022 года
	Ответственный за сайт

[bookmark: _GoBack]
image1.png